



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

10. januar 2023

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 10 (Alm. del) af 20. december 2022 stillet efter ønske fra Samira Nawa (RV)

Spørgsmål

Kan ministeren oplyse, hvad det vil koste at fjerne loftet over uddannelsespladser i de store byer, henholdsvis før og efter regeringen har besluttet at fjerne loftet udelukkende for velfærdsuddannelserne, jf. regeringsgrundlaget ”Ansvar for Danmark”, december 2022?

Svar

Med *Aftale om flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele Danmark* fra 2021 blev det besluttet at reducere optaget på de videregående uddannelser i de fire største byer (Storkøbenhavn, Aarhus, Odense og Aalborg), samt at udflytte og oprette nye uddannelsespladser uden for de store byer. For uddannelserne til sygeplejerske, pædagog, lærer og socialrådgiver blev der med den opfølgende tillægsaftale specifikt lagt op til at udflytte 800 pladser og oprette 1.000 nye pladser uden for de store byer.

Som det fremgår af regeringsgrundlaget ”Ansvar for Danmark”, vil regeringen videreføre den politiske aftale om *Flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele Danmark*, men justere aftalen således, at uddannelserne til sygeplejerske, pædagog, lærer og socialrådgiver ikke er omfattet af udflytningen (den såkaldte ’60/40-ambition’).

Regeringen vil i den kommende tid drøfte muligheden for at justere aftalen med aftalekredsen. Der er derfor ikke taget endelig stilling til, hvordan justeringen af aftalen for uddannelserne til sygeplejerske, pædagog, lærer og socialrådgiver skal implementeres.

Det er således alene muligt at opstille et beregningsteknisk eksempel på de økonomiske konsekvenser af en evt. justering. På den baggrund er det i indeværende svar lagt til grund, at udflytningen af 800 uddannelsespladser på uddannelserne til sygeplejerske, pædagog, lærer og socialrådgiver annulleres. Dertil er det lagt til grund, at der med ”loftet” henvises til udflytnings- og nedskaleringsprocenten på 6,4 pct., som er en del af 2030-målsætningen om højere optag uden for de store byer og en tilsvarende reduktion eller udflytning af optaget i de største byer.

En annullering af udflytning af uddannelser forventes alt andet lige at betyde, at færre studerende vil påbegynde deres uddannelse uden for de største byer, hvorved der vil være provenu som følge af mindreudgifter til regionalt taxameter, hvor der er forhøjet tilskud pr. studerende uden for de største byer.

Såfremt målsætningen om en nedskalering eller udflytning af uddannelsespladser i de store byer frem mod 2030 annulleres, vil det før en annullering af udflytningen for uddannelserne til sygeplejerske, pædagog, lærer og socialrådgiver beregningsteknisk føre til mindreudgifter som følge af et lavere regionalt taxameter på skønsmæssigt 1,4 mio. kr. i 2023 stigende til 31,5 mio. kr. i 2028, *jf. tabel 1*.

Såfremt 2030-målsætningen annulleres for alle øvrige videregående uddannelser, vil det efter en annullering af udflytningen for uddannelserne til sygeplejerske, pædagog, lærer og socialrådgiver beregningsteknisk føre til mindreudgifter som følge af et lavere regionalt taxameter på skønsmæssigt 5,5 mio. kr. i 2024 stigende til 25,7 mio. kr. i 2028, *jf. tabel 1*.

Tabel 1

Regneeksempel: Udgifter ved annullering af udflytning af uddannelsespladser

	2023	2024	2025	2026	2027	2028
Mio. kr., 2023-pi						
Udflytning/nedskalering af uddannelsespladser i de store byer annulleres (<u>før</u> en annullering af udflytningen for uddannelserne til sygeplejerske, pædagog, lærer og socialrådgiver).	-1,4	-8,2	-18,2	-27,0	-31,5	-31,5
Udflytning/nedskalering af uddannelsespladser i de store byer annulleres (<u>efter</u> en annullering af udflytningen for uddannelserne til sygeplejerske, pædagog, lærer og socialrådgiver).	0,0	-5,5	-13,2	-22,0	-25,7	-25,7

Anm.: Det er beregningsteknisk lagt til grund, at en annullering af udflytningen/nedskaleringen af uddannelsespladser i de store byer ikke har en konsekvens for de 41 konkrete uddannelsesinitiativer og de dertilhørende investerings- og etableringsskud aftalt i *Aftale om flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele Danmark* af juni 2021 og *Tillæg til politiske aftale om flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele Danmark* af marts 2022. Det er lagt til grund, at udflytningen af uddannelsespladser for pædagog, lærer, sygeplejerske og socialrådgiver påbegyndes allerede i 2023, da disse uddannelser allerede er tilstede uden for de største byer, hvorved udflytningen af yderligere uddannelsesaktivitet hertil kan påbegyndes tidligere.

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister